quam lepide lexis compostae ut tesserulae
omnes
arte pavimento atque emblemate vermiculato!

[150] Nolo haec tam minuta constructio
appareat; sed tamen stilus exercitatus efficiet
facile formulam componendi. Nam ut in
legendo oculus sic animus in dicendo prospiciet
quid sequatur, ne extremorum verborum cum
insequentibus primis concursus aut hiulcas
voces efficiat aut asperas. Quamvis enim suaves
gravesque sententiae tamen, si in condite positae
verbis efferuntur, offendunt aures, quarum est
iudicium superbissimum. Quod quidem Latina
lingua sic observat, nemo ut tam rusticus sit qui
vocalis nolit coniungere. [151] In quo quidam
etiam Theopompum reprehendunt, quod eas
litteras tanto opere fugerit, etsi idem magister
eius Isocrates fecerat; at non Thucydides, ne ille
quidem haud paulo maior scriptor Plato nec
solum in eis sermonibus qui dialogoi dicuntur,
ubi etiam de industria id faciendum fuit sed in
populari oratione, qua mos est Athenis laudari
in contione eos qui sint in proeliis interfecti;
quae sic probata est, ut eam quotannis, ut scis,
illo die recitari necesse sit. In ea est crebra ista
vocalium concursio, quam magna ex parte ut
vitiosam fugit Demosthenes.

XLV. [152] Sed Graeci viderint; nobis ne si
cupiamus quidem distrahere voces conceditur.
Indicant orationes illae ipsae horridulae Catonis,
indicant omnes poetae praeter eos qui, ut
versum facerent, saepe hiabant, ut Naevius:

vos, qui accolitis Histrum
fluvium atque Algidam
et ibidem:
quam numquam vobis Graii atque Barbari.
At Ennius saepe
Scipio invicte,
et semel quidem nos:
hoc motu radiantis etesiae in vada ponti.

¿Qué hermosamente dispuesta la lexis (los
giros) de su discurso,
como pequeñas teselas en un pavimento
delicado!

No quiero que parezca esta construcción
demasiado menuda, aunque la pluma ejercitada
fácilmente hallará el modo de componer. Pues
así como en la lectura los ojos, así el
entendimiento en el discurso verá lo que sigue,
para evitar que el encuentro de las últimas
palabras con las primeras produzca hiatos y
asperezas. Aunque las sentencias sean elegantes
y graves, si las palabras son desaliñadas,
ofenderán los oídos, cuyo juicio es inapelable, y
esto se observa tanto en la lengua latina, que
nadie hay tan rústico que no sepa unir bien las
vocales. Y en esto es digno de reprehensión
Teopompo, por haber huido tanto de estas
letras, aunque lo mismo hizo su maestro
Isócrates. Pero no Tucídides, y Platón, que
todavía fue más admirable escritor que él, y no
sólo en sus diálogos, donde hubo de hacerlo de
intento, sino en la oración popular con que es
costumbre en Atenas alabar a los que mueren en
el combate, la cual fue tan alabada, que se
estableció, como sabes, la costumbre de
recitarla todos los años en el mismo día. En ella
es frecuente el concurso de vocales, que
Demóstenes evitó en gran parte como viciosa.